Дело № 1-401/2019

(УИД № 03RS0013-01-2019-002841-75)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2019 года г. Нефтекамск РБ 

Нефтекамский городской суд РБ в составе председательствующего судьи И.М. Даутова,

при секретаре Галеевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Курбановой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Синковер Н.Я., предоставившей удостоверение № 599 от 21.03.2003 года и ордер № 030995 от 19.11.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в г. Нефтекамске Республики Башкортостан незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, достоверно зная о произрастании дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля (растения рода 

<

данные изъяты>) на территории мрн. Ротково г. Нефтекамск Республики Башкортостан, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции, сформировавшийся умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта, с целью личного потребления, 19 июля 2019 года, в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут, прибыл на участок территории с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 300 метров от садового участка № Садоводческого некоммерческого товарищества (СНТ) «

<

данные изъяты>» мрн. 

<

адрес>. Там путём сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля (растения рода 

<

данные изъяты>) незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания не менее 349,9 грамм, в крупном размере, которое поместил в принесенный с собой полимерный пакет черного цвета и продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного потребления до его задержания сотрудниками полиции 19 июля 2019 года.

19 июля 2019 года, в 21 часов 10 минут, в ходе несения службы сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, возле опоры линии электропередач №, расположенной по 

<

адрес>, был задержан ФИО1

В ходе изъятия вещей, проведенного 19 июля 2019 года, в период времени с 22 часов 37 минут до 22 часов 55 минут на месте задержания, возле опоры линии электропередач №, расположенной по 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудники полиции обнаружили иизъяли из рюкзака ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 349,9 грамм, в крупном размере, содержащееся в полимерном пакете черного цвета, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления.

Согласно справке об исследовании № 263 от 22 июля 2019 года, представленное растительное вещество, массой 349,9 грамм после высушивания является наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Согласно заключения эксперта № 1407 от 29 июля 2019 года, представленное на экспертизу растительное вещество массой 347,90 грамм после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ...», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» крупный размер наркотического средства каннабис (марихуана) образует масса свыше 100 грамм до 100 000 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся и суду пояснил, что 19 июля 2019 года он пришел с работы, хотел покататься на велосипеде, он доехал до микрорайона Ротково, знал, что там есть родник, заехал попить воды, увидел растение, он знал, что это конопля, решил сорвать и покурить. Он собрал растение, положил в рюкзак и поехал обратно домой. По пути следования домой его задержали сотрудники полиции, подъехали его, предложили предъявить содержимое рюкзака, он показал, что у него имеется в рюкзаке и добровольно выдал все сотрудникам полиции. После, с ним начали проводить следственные действия, при этом присутствовали понятые. В этот же день также провели его медицинское освидетельствование ничего не обнаружили.

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается оглашенными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей А.А.З., Ю.И.И., данные ими в ходе дознания и материалами уголовного дела.

Так, из оглашенных показаний свидетеля А.А.З. следует, что он работает полицейским мобильного взвода 2 роты в составе ОБППСП отдела МВД России по г. Нефтекамску. 19.07.2019 года в 18 часов он заступил на ночное дежурство совместно с лейтенантом полиции Ю.И.И. Примерно в 21 часов 00 минут, они отпросились на ужин, после чего переоделись в гражданскую одежду и поехали домой. Ю.И.И. на своем личном автомобиле повёз его домой в микрорайон Ротково. По пути следования по 

<

адрес> РБ, возле электроопоры № ими был замечен мужчина, который ехал на велосипеде, у него на спине был рюкзак. Им поведение данного мужчины показалось подозрительным и они решили задержать его, с целью установления личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Личность задержанного была установлена, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> В последующем в присутствии двух понятых у ФИО1 из его рюкзака был изъят черный полимерный пакет, с содержащейся там растительной массой, который был опечатан, заверен подписями понятых и ФИО1 После был изъят личный сотовый телефон ФИО1, который был опечатан, заверен подписями понятых и ФИО1 Также с рук ФИО1 были произведены смывы на ватные тампоны, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и заверены подписями понятых и ФИО1 По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля. Также им был составлен соответствующий протокол изъятия вещей, в котором участвующие лица, понятые и ФИО1 после ознакомления расписались. В ходе изъятия от ФИО1 не поступало каких-либо заявлений и жалоб на противоправные действия сотрудников. В последующем ФИО1 доставили на освидетельствование в наркологию г. Нефтекамск, после чего в отдел МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. ФИО1 вину в совершении незаконных приобретения и хранения наркотических средств, в содеянном раскаялся. Также Ю.И.И. был составлен рапорт о задержании, который был передан в дежурную часть отдела вместе с материалом проверки (л.д. 80-82).

Свидетель Ю.И.И., в ходе предварительного следствия показал, что он работает инспектором мобильного взвода 2 роты в составе ОБППСП отдела МВД России по г. Нефтекамску. 19.07.2019 года в 18 часов он заступил на ночное дежурство совместно с сержантом полиции А.А.З. Примерно в 21 часов 00 минут, они отпросились на ужин, после чего переоделись в гражданскую одежду и поехали домой. Он на своем личном автомобиле повёз А.А.З. домой в микрорайон Ротково. По пути следования по 

<

адрес>, возле электроопоры № ими был замечен мужчина, который ехал на велосипеде, у него на спине был рюкзак. Им поведение данного мужчины показалось подозрительным, и они решили задержать его, с целью установления личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Личность задержанного была установлена, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>. В последующем в присутствии двух понятых у ФИО1 из его рюкзака был изъят черный полимерный пакет, с содержащейся там растительной массой, который был опечатан, заверен подписями понятых и ФИО1 После был изъят личный сотовый телефон ФИО1, который был опечатан, заверен подписями понятых и ФИО1 Также с рук ФИО1 были произведены смывы на ватные тампоны, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и заверены подписями понятых и ФИО1 По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля. Также им был составлен соответствующий протокол изъятия вещей, в котором участвующие лица, понятые и ФИО1 после ознакомления расписались. В ходе изъятия от ФИО1 не поступало каких-либо заявлений и жалоб на противоправные действия сотрудников. В последующем ФИО1 доставили на освидетельствование в наркологию г. Нефтекамск, после чего в отдел МВД России по г. Нефтекамску для дачи объяснений. ФИО1 вину в совершении незаконных приобретения и хранения наркотических средств, в содеянном раскаялся. Также им был составлен рапорт о задержании, который был передан в дежурную часть отдела вместе с материалом проверки ( л.д. 83-85).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении также подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом от 19.07.2019 года, согласно которому оперативный дежурный дежурной смены Т.Е.А. докладывает о том, что 19.07.2019 года в 23 часов 11 минут на телефон ДЧ поступило телефонное сообщение от ППС А.А.З. о том, что возле Калтасинского КПП был задержан мужчина с веществом растительного происхождения ( л.д. 9);

- рапортом от 19.07.2019 года, в котором инспектор мобильного взвода 2 роты в составе ОБППСП ОМВД России по г. Нефтекамску лейтенант полиции Ю.И.И. докладывает, что 19.07.2019 года в 21 часов 10 минут во время несения службы был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого был изъят черный пакет с растительной массой, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и с его рук произведены смывы ( л.д. 10);

- протоколом изъятия вещей от 19.07.2019 года, в ходе которого в период времени с 22 часов 37 минут до 22 часов 55 минут, в присутствии двух понятых в 

<

данные изъяты> г.р.з. № по 

<

адрес>, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из рюкзака был изъят полимерный пакет черного цвета с растительной массой, который был опечатан печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверен подписями понятых и задержанного ФИО1, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», который был опечатан печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверен подписями понятых и задержанного ФИО1, также с его правой и левой руки произведены смывы, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверены подписями понятых и задержанного ФИО1 В ходе изъятия осуществлялась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица на 2 листах (л.д.11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2019 года, в ходе которого в период времени с 06 часов 30 минут по 07 часов 10 минут, был осмотрен участок территории, расположенный в 300 метрах от садового участка № Садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» мрн. Ротково г. Нефтекамск РБ, где было изъято 3 стебля растения. К протоколу прилагается фототаблица на 1 листе (л.д.17-19);

- постановлением о производстве выемки от 15.08.2019 года, согласно которой следователь следственного отдела ОМВД России по г. Нефтекамску постановил произвести выемку полимерного пакета №1 черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), пакета №2 со смывами с левой руки, пакета №3 со смывами с правой руки, пакета №4 с образцом тампона, пакета №5 с сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты> у полицейского мобильного взвода 2 роты ОБППСП сержанта полиции А.А.З. ( л.д. 26);

- протоколом выемки от 15.08.2019 года, согласно которому у полицейского мобильного взвода 2 роты ОБППСП сержанта полиции А.А.З. были изъяты полимерный пакет №1 черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), пакет №2 со смывами с левой руки, пакет №3 со смывами с правой руки, пакет №4 с образцом тампона, пакет №5 с сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>» (л.д. 28-31);

- справкой об исследовании № 263 от 22.07.2019 года, согласно которой представленное растительное вещество содержащееся в полимерном пакете, массой 349,90 грамм после высушивания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (л.д.21); 

- заключением эксперта № 1407 от 29.07.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество массой 347,90 грамм после высушивания, является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной) ( л.д.40-41); 

- справкой об исследовании № 264 от 22.07.2019 года, согласно которой представленное растительное вещество состоящее из центрального стебля, стеблей второго порядка и листьев, общей массой 4,80 г после высушивания на момент исследования, является растением конопля, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением конопля и наркотическим средством не является (л.д.23); 

- заключением эксперта № 1568 от 23.08.2019 года, согласно которого представленное растительное вещество, состоящее из центрального стебля, стеблей второго порядка и листьев, общей массой 3,30 г после высушивания на момент исследования, является растением конопля, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением конопля и наркотическим средством не является. 

Представленное растительное вещество в количестве 3 (трёх) растений является растением конопля (растение рода 

<

данные изъяты>) ( л.д.58-60); 

- заключением эксперта № 1567 от 23.08.2019 года, согласно которого на поверхностях ватных тампонов со смывами с обеих рук гр. ФИО1 в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (л.д.52-54); 

- протоколом осмотра предметов от 22.08.2019 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе задержания ФИО1 19 июля 2019 года, находящиеся в опечатанных упаковках, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами:

1) полимерный пакет черного цвета, оборудованного биркой с пояснительной записью: «УД №, каннабис m=

<

данные изъяты> г, Заключение эксперта № 1407 от 29.07.2019», пакет без видимых повреждений. Согласно представленному заключению эксперта № 1407 от 29.07.2019 г. представленное на экспертизу растительное вещество массой 347,90 г после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуанной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 2,00 г растительного вещества, 345,90 г (в сухом состоянии) возвращается (л.д.43-46);

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2019 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе задержания ФИО1 19 июля 2019 года, находящиеся в опечатанных упаковках, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами:

1) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена 3 отрезками бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «У/Д №№. Наркотическим средством не является. Заключение эксперта №1568 от 23.08.2019 г.» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1568 от 23.08.2019 года там находится растительное вещество, состоящее из центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и семян (без корневой системы), общей массой 3,30 г после высушивания на момент экспертизы, является растением конопля, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркосодержащим растением конопля и наркотическим средством не является. С целью сохранности вещества конверт не вскрывался. 

2) Бумажный пакет №2, лицевая сторона которого заклеена 3 отрезками бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «У/д №№ Следов наркотических средств не обнаружено. Заключение эксперта №1567 от 23.08.2019 г. и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1567 от 23.08.2019 года там находится ватный тампон со смывом с левой руки гр. ФИО1, на котором следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. С целью сохранности конверт не вскрывался.

3) Бумажный пакет №3, лицевая сторона которого заклеена 3 отрезками бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «У/д №№ Следов наркотических средств не обнаружено. Заключение эксперта №1567 от 23.08.2019 г. и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1567 от 23.08.2019 года там находится ватный тампон со смывом с правой руки гр. ФИО1, на котором следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. С целью сохранности конверт не вскрывался.

4) Бумажный пакет №4, лицевая сторона которого заклеена 3 отрезками бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «У/д №№ Следов наркотических средств не обнаружено. Заключение эксперта №1567 от 23.08.2019 г. и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1567 от 23.08.2019 года там находится ватный образец тампона. С целью сохранности конверт не вскрывался (л.д.62-65);

- заключением экспертов № 2095 от 21.08.2019 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого- либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медицинской и социальной реабилитации не нуждается (л.д.72-73);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, из которого следует, что 17.08.2019 года подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок территории с географическими координатами №, расположенный возле Садоводческого некоммерческого товарищества (СНТ) «

<

данные изъяты>» мрн. 

<

адрес> РБ, где он 19.07.2019 года собрал верхушки и листья дикорастущей конопли, в имеющийся при себе полимерный пакет черного цвета, которую в последующем хотел «покурить» лично, далее подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на место с географическими координатами №, возле СНТ «

<

данные изъяты>» мрн. Ротково, расположенной по 

<

адрес> РБ, где 19.07.2019 года его задержали сотрудники полиции, после чего изъяли полимерный пакет черного цвета с собранной им дикорастущей коноплей, которую он приобрел и хранил для личного потребления. К протоколу прилагается фототаблица на 3 листах (л.д.102-108).

Допросив подсудимого ФИО1, огласив показания неявившихся свидетелей А.А.З., Ю.И.И., исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ доказанной.

Указанные доказательства последовательны и не противоречивы, взаимосвязаны между собой, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности устанавливающими вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконных приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО1 - к явке с повинной, данной им до возбуждения уголовного дела (л.д. 14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по делу является рецидив преступлений.

При рецидиве преступлений срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер содеянного суд считает, что ФИО1 в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений заслуживает наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Однако, учитывая обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а именно наличие на иждивении 2 малолетних детей, супруги, находящейся в декретном отпуске по уходу за ребенком, которые могут остаться без средств к существованию, суд признает их исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ ниже низшего предела и без учета правил рецидива.

Назначение реального лишения свободы подсудимому в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ с учетом данных о его личности, обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

С учетом наличия в действиях рецидива преступлений условий для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - массой 345,90 грамм, ватные тампоны, растительное вещество, общей массой 3,30 г., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Даутов И.М.

Приговор вступил в законную силу 27 января 2020 г.

Судья: А.В.Акулов

Секретарь суда: К.С.Алетдинова